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      NEUGRÜNDUNGEN in Wien 2024 1 – TOP 25 Branchen2                                            

Top 25 - Fachgruppen 
Anzahl 

Neugründungen 
Anteil 
 in % 

Anteil 
kumuliert 

704 
Unternehmensberatung, Buchhaltung und 
Informationstechnologie 

 1.119  11,1  11,1 

703 Werbung und Marktkommunikation    923   9,2  20,3 
318 Versand-, Internet- und allgemeiner Handel    693   6,9  27,2 
127 Personenberatung und Personenbetreuung    608   6,0  33,3 
128 Persönliche Dienstleister    468   4,7  37,9 
506 Güterbeförderungsgewerbe    432   4,3  42,2 
126 Gewerbliche Dienstleister    411   4,1  46,3 

123 
Chemische Gewerbe und Denkmal-, Fassaden- 
und Gebäudereiniger 

   397   3,9  50,3 

601 Gastronomie (dar. Kaffeehäuser mit 71)    393   3,9  54,2 
505 Beförderungsgewerbe mit Personenkraftwagen    376   3,7  57,9 
606 Freizeit- und Sportbetriebe    345   3,4  61,4 
399 Handel - noch nicht zugeordnet    265   2,6  64,0 
120 Fußpfleger, Kosmetiker und Masseure    218   2,2  66,2 
129 Film- und Musikwirtschaft    202   2,0  68,2 
122 Berufsfotografie    195   1,9  70,1 
320 Versicherungsagenten    188   1,9  72,0 
301 Lebensmittelhandel    175   1,7  73,7 
702 Finanzdienstleister    170   1,7  75,4 
309 Direktvertrieb    159   1,6  77,0 

112 
Elektro-, Gebäude-, Alarm- und 
Kommunikationstechniker 

   146   1,5  78,5 

101 Bau    144   1,4  79,9 
116 Kunsthandwerke    128   1,3  81,2 
311 Handelsagenten    123   1,2  82,4 
308 Handel mit Mode und Freizeitartikeln    123   1,2  83,6 
707 Immobilien- und Vermögenstreuhänder    122   1,2  84,8 

 
Sonstige Fachgruppen  1.524  15,2 100,0 

  Neugründungen insgesamt  10.048 100,0   
 

1 vorläufige Daten 
2Aufgrund der Tatsache, dass ein Teil der als Neugründungen identifizierten Kammermitglieder (zum Zeitpunkt der Auswertung) über 
Gewerbeberechtigungen verfügen, die in mehr als eine Fachgruppe fallen, und der Tätigkeitsschwerpunkt nicht bekannt ist, kann eine 
Verteilung der Unternehmensneugründungen auf Fachgruppen nur näherungsweise erfolgen; die Zuordnung der 
Unternehmensgründungen auf Fachgruppen wurde deshalb anhand von ähnlichen Berechtigungsstrukturen bereits bestehender 
Unternehmen mit bekanntem Tätigkeitsschwerpunkt vorgenommen. 
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